ATA DA SOLENIDADE DE  POSSE  DOS CONSELHE IROS DO COMDICAU TRIÊNIO 2010/2012

Ata de solenidade de posse dos Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Uberaba – COMDICAU – triênio 2010-2012. Aos dezessete dias do mês de março de 2010, as 14h, no
anfiteatro  da Casa dos Conselhos, à Rua Artur Machado, nesta cidade de Uberaba, Minas Gerais, reuniram-se
para cerimônia de posse dos Conselheiros eleitos para o triênio 2010/2012, os Conselheiros Titulares e Suplentes
do âmbito governamental e da sociedade civil, autoridades, representantes de organizações sociais e
convidados. Em atendimento ao que determina o artigo 8º, inciso I e II da Lei Municipal 6.927/99 e alterações
ulteriores, bem como Decreto 888/2009. Iniciada a Cerimônia de Posse, ficou o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente – COMDICAU, assim constituído: - Representantes em Âmbito Não Governamental
– (Sociedade Civil Organizada).Representantes de Entidade de atendimento criança de 0 a 6 anos de
idade:Titular: Eva Carvalho,RG:29.432.878-6,CPF:180.944.328-88,residente à Rua: Becholina Xavier Felix,
nº200, bairro: Mangueiras e Suplente: Maria de Jesus Ribeiro, RG:1.280.034, CPF:542.202.561-15,residente à
Rua:Nelson Ciabotti, nº236,bairro: Parque São José; Representantes de Entidade de Atendimento Criança e
Adolescente de 7 a 17 anos:Titular: Marco Antonio Cury ,RG:MG12.8257.84, CPF:187.069.082-68, residente á
Rua: Frei Martim Benet nº957, bairro: Boa Esperança e como Suplente: Anderson da Silva Carrijo,
RG:MG.13.988.752, CPF:067.388.116-18, residente:à Rua: Antônio Zeferino dos Santos ,nº1201, bairro:
Gameleira; Representantes de Usuários de Entidades que atendem Criança e Adolescente de 7 a 17
anos:Titular: Marisa Rocha Alvarenga RG:1.754.440; CPF:361.780.556-68, residente à Rua: Edmundo Santiago,
nº320, bairro:Josa Bernadino e como Suplente: Vanda Marques, RG:M.4.139.279; CPF:633.994.236-
91,residente à Rua: Rahif Esper Sallun,nº238, bairro:Conjunto Uberaba I;Representantes do Sindicato dos
Trabalhadores:Titular: Otoni Alberto do Nascimento RG:MG.10.343.585, CPF:032.137.776-17, residente à Rua:
Marques do Paraná, nº156 ,bairro:Estados Unidos e como Suplente: Warne Willian Pires ,RG:M-4.584.827,
CPF:255.355.526-15, residente à Rua:Dominicanos, nº140,bairro: Abadia;Representantes de Entidades de
Atendimento à Criança e Adolescente na Área de Saúde:Titular: karen Aguiar,RG:MG.6.917.078,
CPF:665.623.256-68, residente à Rua:Azevedo Costa, nº 11, bairro: Boa Vista e como Suplente: Marisa Borges
de Araújo ,RG:M2.115.864.CPF:458.142.446-15,residente à Rua: Lauro Borges, nº364, bairro:Estados Unidos;
Representantes de Entidades de Atendimento Criança e Adolescente Dependente Químico:Titular: Cátia Silva,
RG:1585835 SSP/GO, CPF:485.892.926-49,residente à Rua:Ramon Peres Berber,nº141, bairro:Tita Rezende e
como Suplente: Dilvania Vilas Boas, RG:MG 11.678.229, CPF:686.711.646-91, residente à Rua:Elias Ferreira
,nº536, bairro:Cidade Jardim;Representantes de Entidades Empresariais:Titular: José Ferreira Peixoto,
RG:M.205.967, CPF: 144.789.606-82, residente à Rua: Afonso Rato, nº911, bairro: Mercês e como Suplente:
Arão Rodrigues de Sousa, RG:7.827.217 SSP/L, CPF: 073.377.604-34, residente à Av. Fidélis Reis, nº 718, apto:
402, bairro: Centro;Representantes Entidades Atendimento Criança e Adolescente Portador de Necessidades
Especiais: Titular:Lilliane Martins, RG: -418.558 SSp/MG, CPF:600.356.506-30, residente à Rua: Guia Lopes, nº
230, bairro: Abadia e como Suplente:Shirley Pereira Dias, RG: M-3.678.704, CPF: 534.075.476-68, residente à
Rua: Dr. Vasco de Andrade, nº 192, apto: 103, bairro: Boa Vista;Representantes de Entidades de Atendimento
na forma de Abrigo:Titular:Onildo Barbosa,RG: 5.934.610-3, CPF:007.194.476-15, residente à Rua: São
Sebastião, nº 300, apto:42, bairro: Centro e como Suplente: Gisele Ferreira,RG: M-8.666.722, CPF:
047.393.896-06, residente à Rua: Lezita Miranda da Silva, nº 46, bairro: Jardim Elza Amui II; Representantes da
Comissão de Direito Humanos: Titular:Silvana Elias da Silva Pereira, RG: 14.191.296-0, CPF: 743.591.856-34,
residente à Av: Guilherme Ferreira, nº 466, apto: 1001, bairro: Centro e como Suplente: Gláucia Garcia dos
Santos, RG:M.3.930.067, CPF:517.362.766-20, residente à Rua: Vinicius de Moraes, nº   , bairro: Universitário;
Representantes do Fórum de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente: Titular: Fabiana Maria Miranda
da Silva, RG: MG-842.6659, CPF: 037.522.136-04, residente à Rua: Espanha, nº 583, bairro: Boa Vista e como
Suplente: Luciene Bomtempo Rocha, RG: M.2.164.778, CPF: 427.922.746-20, residente à Rua: Senador Feijó, nº
176/172, bairro: Estados Unidos;Representantes das Lojas Maçônicas e Clubes de Serviços: Titular: Alexandre
Rodrigues Barbosa, RG: 1.152.919, CPF: 175.361.466-04, residente à Av: Santos Dumont, nº 999, bairro: São
Sebastião e como Suplente: João de Almeida Mota, RG: M.75244, CPF: 062.293.796-00, residente à Rua:
Tirandes, nº 653, bairro: Fabrício;Representantes das Pastorais: Titular: Eugênio Carlos da Silva.Representantes
em Âmbito Governamental – (Secretarias Municipais). Representantes do Gabinete do Prefeito:
Titular:Adriano César Leal, RG: M.7.750.720, CPF: 005.587.206-92, residente à Av: Dom Luiz Santana, nº 141,
bairro: Santa Marta e como Suplente: Kenia Renata da Silva, RG: M6.931.096, CPF: 031.189.846-78, residente
à Rua: Dr. João Severiano Cunha, nº 240, bairro: Guanabara; Representantes da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo: Titular: Carlos Augusto Assunção, RG: MG,11.304.439, CPF:
062.825.786-47, residente à Rua: Porto Alegre, nº 113, bairro: Santa Marta e como suplente: Manoel Pedro
Leal, RG: 8.492.329-5, CPF: 045.610.288-46, residente à AV. Dom Luiz, nº 141, Bairro: santa
Marta;Representantes da Secretária de Infra – Estrutura: Titular: Tânia Mara de O. Bernardes, RG: M
1.815.846, CPF: 340.776.186-49, residente à Rua: Cunha Campos, nº 145, apto: 1402, bairro: Centro e como
Suplente: Silvana Procópio Maciel, RG; 8-630.361, CPF: 002.717.536-76, residente à Rua: DR. Milton Campos:
nº 873, bairro: Vila Craide/Boa Vista; Representantes da Procuradoria Geral do Município:Titular: Enéas dos
Santos Gomes, RG: M..319.001, CPF: 630.121.706.34, residente à Rua: José Bonifácio, bairro: Cidade Jardim e

como Suplente: Romilda Quintina Barbosa, RG: M-281.789, CPF: 258.598.976-34, residente à Rua: Presidente
João Kenedy, nº 501, bairro: Parque das Américas;Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: Titular:
Cristiane Aparecida Oliveira, RG: MG 11.962226,                     CPF: 056.911.596-58, residente à Ângelo
Natal de Paiva, n 90 bairro; Santa Maria                     e como Suplente: Cristiano Boaventura de Abreu, RG:
MG 11.143.146, CPF: 036.325.686-30, residente à Av: Dr. Hélio Luis da Costa, nº 342, bairro: Frei Eugênio;
Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:Titular: Flávio Henrique Bernardes dos Santos, RG:
M.472.246, CPF: 965.504.066-68, residente à Rua: Joaquim Marajó de Carvalho, nº 65, bairro: Jardim
Induberaba e como Suplente: Carlos Dalberto de Oliveira Junior,  RG: M.3846.783, CPF: 863.712.236-15,
residente à Rua: Tobias Rosa, nº 152, bairro: Abadia; Representantes da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social:Titular: Michelle Carvalho Santos, RG: 8.578.050, CPF: 056.442.696-20.residente à
Rua: Tristão de Castro, nº 426,apto 01, bairro: Centro e como Suplente: Nara Oliveira Mendes, RG:
MG11.9871271, CPF: 058.167.146-58, residente à Rua: Irmão Afonso, nº 167, bairro: Mercês; Representantes
da Secretaria Municipal De Educação e Cultura: Titular: Ana Claudia Caetano Barbosa, RG: 4.111.480, CPF:
576.806.636-53, residente à Rua: Dona Laura, nº165, bairro: Vila Marta e como Suplente: Vani Maria da Silva,
RG: M1.485.652, CPF: 211.537.606-49, residente à Rua: José Mendonça, nº125, bairro: Jardim Induberaba;
Representantes da Secretaria de Governo: Titular: Marli de Souza, RG: MG 7.102.985,CPF: 696.863.276-49,
residente à Rua: Basilino Sivieri, nº209, bairro: Leblon e como Suplente: Suzanê Corrêa de Queirós, RG: M-
6.175.254, CPF: 719.172.096-42, residente à Rua: Dolores Cunha Campos, nº230, bairro: Jardim Alexandre
Campos; Representantes da Secretaria Municipal de Administração:Titular: Leonita Monica Ferreira Oliveira,
RG: MG-4.783.676, CPF: 947.530.676-53, residente à Rua Rio Grande do Sul, nº 534, bairro: Santa Marta, e
como Suplente: Erica Maria Ferreira, RG: M-8.360.342,CPF: 947.216.886-87, residente à Alameda Tapxure,
nº40, Conjunto: Frei Eugênio; Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento: Titular:Rosângela Helena S. Crosara, RG: M.188.225, CPF: 696.790.106-00, residente à Rua:
Antônio Borges de Araújo, nº 1251, bairro: Mercês e como Suplente: Giovane Tonelli, RG: M.8565660, CPF:
041.112.936-89, residente à Rua: Monte Carmelo, nº 87, bairro: São Benedito; Representantes da  Secretaria
Municipal da Fazenda: Titular: Cláudio Henrique Ferreira, RG: 7.383.868, CPF: 005.549.586-94, residente à
Rua das Orquídeas, nº 704, bairro: De Lourdes e como Suplente: Maria Helena Zuliani, RG: MG 10.940.270,
CPF: 058.249.636-57, residente à Rua: Vinicius de Moraes, nº 279, bairro: Universitário; Representantes da
COHAGRA: Titular: Luis Carlos Ridemitsy Chaem, RG: M-421.853, CPF: 182.073.756-04, residente à Av: Santos
Dumont, nº 1789, apto: 404, bairro: Santa Maria e como Suplente: Ronaldo da Cunha Freitas, OAB: 37.527, CPF:
211.892.776-20, residente à Rua: Veríssimo, nº 1.175, bairro: São Benedito. Após a assinatura desta ata a Sra.
Maria Thereza Rodrigues da Cunha, Secretária de Desenvolvimento Social e representante neste ato do Sr.
Anderson Adauto, Prefeito Municipal de Uberaba, declarou empossados os novos Conselheiros Municipais de
Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba. Todos os Conselheiros foram empossados conforme descrito
na Seção III, da Composição do Conselho, artigo 8º inciso I e II, da Lei 6927/99.

COMDICAU – Rua Artur Machado nº 553 – Casa dos Conselhos – Centro - Uberaba /MG –
 34 3332.3737 – comdicau@uberabadigital.com.br